p. 493,27 : frumentum enim in comparatione -arum valde exiguum esse videtur. CARTUL. episc. Pictav. 3 p. 6 (a. 1200) : in prefatis vero expensarum summis -as et huiusmodi vilia ... prioris nullatenus computabunt.

5 B) *chaume* : CARTUL. Nuchar. 641 p. 680 (a. 1188) : ad aream predictorum hominum medietaria messis deferetur permundanda, -is ibidem remanentibus ad faciendum simum, et in terra spargendum medietaria.

C) (*par métion.*) *battage* : CARTUL. S. Mar. Carnot. 10 133 p. 254 (a. 1196) : id grani quod ad terram post minam et -am in area remanet.

D) *utilisations* : 1) *nourriture pour les animaux, fourrage* (PAPIAS : a pabulo -a dicta : quod ea primum in pascendis animalibus preberetur. UGUTIO s.v. *pasco* : -a

15 quia pabulum prebeat animalibus et etiam ea sola olim animalibus pascendis prebebat) : WIDUK. 2,3 p. 69,21 : videns ... alias in -is equorum congregandis occupatos. GESTA Franc. 3 p. 16 : dux ... mittebat armigeros suos ... ut -as et alia equis necessaria asportarent. CARTUL. S.

20 Mar. Camp. Mart. 25 p. 54 (a. 1105) : ad suum equum ordeum et fenum vel -am. BERNARD. sent. III 92 p. 146,23 : cibaria, iumento -a et fenum asino. ARNULF. AUREL. glos. Lucan. VI 85 : natura est animalium ut fenum et -am perhorrescant postquam herbam attigerint.

25 2) *jonchant le sol et servant éventuellement de lit* : BERTHOLD. CONST. annal. a. 1077 p. 303,38 : stratum ... frequentius terra fuit, seu quid aliud de durioribus psiatheo, tapetio sive -is rarissimis preparata. ANNAL. Pegav. a. 1124 p. 254,49 : -am ad militum lectisternia huc

30 et illuc negligenter ... disiectam. ITIN. S. Iacobi VII p. 20 : turpe subpositis paucis -is, in putredine scilicet, familia cum domino et domina, omnes una recumbunt. ISAAC STEL. serm. 37,25 t. II p. 300,201 : nonne manifestum est quod pro se homines litigant, ut -as propriis pedibus aut

35 conservent aut acquirant ? VITA Steph. Obaz. III 5,103 p. 204 : domus ... ob ... adventantium requiem eisdem -is usque ad genua strata. *d'où* : *pailasse* : ANNAL. Fris. a. 1085 : monachus Raginpertus voluit formicas in lecto suo comburere, et ignis apprehendit -as. ADAM PERSEN.

40 epist. X 100 p. 168 : -as in quibus iacuerat Martinus.

3) *recouvrant le toit des maisons* : RUD. FULD. Leob. 13 : consumptis domibus, que vel -is vel palustri tegebantur harundine. DOC. PRIV. CATH. PLACENT. 34 p. 90,6 (a. 843) :

casa *palia tecta*. CARTUL. CAPIT. ASTENS. 39 p. 64,9

45 (a. 909) : pro casa tecto *pallia cooperto*. VITA Steph. Obaz. III 5,102 p. 204 : domus ... lignea et -is cooperta.

4) *données en redevance* : CARTUL. CARCAS. II p. 613 col. 1 (a. 1093) : hoc est autem servitium quod retineat ... duo ova a pascha in unoquoque manso et -am duobus

50 vicibus in anno. CHRON. S. PETRI ANIC. 422 p. 161 (XI-XII s.) : tali pacto ut ... omni anno ... unam trossam de -a daret. CARTUL. CORMAR. 48 p. 99 (c. 1109) : dedit etiam nobis -am decime sue. CARTA a. 1130-40 (Ramière, Chartes du Lauragais, 42 p. 250) : ut habitatores illius

salvatis habeant libertatem ut non darent civitatem nec -am nec ova. CARTUL. S. Petri Cult. 103 p. 90 (c. 1170) : in anno uno tractus et -a canonicorum erunt. 5) par métaph. (en référence à Exod. 5,6-18) : *paille utilisée dans la fabrication des briques* : GERARD. MORES. delib. II 218 p. 17 : hoc ... ut eorum sive contigui ab inditis non suspendantur officiis, ipsi vero ne priventur -is.

II) enveloppe protectrice : A) balle, enveloppe du grain dans l'épi : 1) au propre : (PAPIAS : -a a quibusdam dicitur quod pala ventiletur : ut frumenta purgentur [cf. ISID. etym. XVII 3,19]) : IOH. SCOT. comm. Ioh. col. 341^C : granis siquidem hordaceis ita naturaliter intimi -arum folliculi adherent, ut vix ab eorum medulla segregari queant. RAMP. Phil. 25 p. 393^C : ut ... flagello triticum a -is excuterent. GUIBERT. Nov. moral. IX 41 col. 279^A : -arum integumenta. ARNALD. BONEVAL. euch. III p. 55,30 : in summo quasi in vertice aristarum emineat silva sub se cameratas -as continens, que grana intus iacentia vestit. spéc., avec un adj. ou un subst. précisant la céréale : MON. arch. Neap. V 475 p. 198 (a. 1094) : -a millarina. GUILL. CONCH. glos. Iuven. p. 119b : farrago est proprie -a frumenti vel furfur, ut quidam dicunt. HILDEGARD. phys. 4,8 col. 1256^A : -as, id est spru avene. COLL. Salern. II p. 206 : -a ordei (cf. QUEST. Salern. L 2 p. 202,19). 2) par métaph. : ADALBOLD. comm. Boeth. consol. I p. 14 : huius namque lectionis -as Hermes et Plato cecus uterque discussit, sed interiora neuter eorum penetrare potuit. GUIDO BASOCH. epist. 2 p. 6,17 : hinc est, quod antiqua per ordeum convenienter lex est expressa, que suis latet in codicibus corticibus misteriorum durioribus et grossioribus figuratum -is involuta. RICHARD. S. VICT. except. X 27,15 p. 435 : sub tegmine -e internam grani refectionem diligenter investigare.

B) dans l'expression -a carnis, s'appliquant au corps humain, considéré comme l'enveloppe de l'âme : VITA ALDEG. III 25 p. 660 : dum ... tamquam frumentum maturum in horreum coeleste condendum, -a carnis deposita migraret. par extension, en parlant de l'Incarnation : PETR. PICTOR carm. II 2,25 p. 16 : qui carnis nostre -a sua numina velans, / innotuit mundo Deitatis signa revelans.

III) sens figurés et symboliques : A) nourriture spirituelle (par référence au sens de fourrage) : la Sainte Ecriture : ALAN. INS. dist. col. 887^C : -a ... dicitur sacra Scriptura, unde Isaïas : « Leo ut bos comedet -as », id est superbi de gentibus ad fidem conversi reficiuntur intelligentia Scripture sicut Iudeus (cf. Is. 11,7 et 65,25).

B) par référence au sens de balle, de brin de paille : 1) compréhension littérale : ALAN. INS. dist. col. 887^C : -a ... dicitur litteralis intelligentia, unde sic potest exponi predicta auctoritas : leo, id est hereticus de suo ingenio superbus, ita adhærebit litterali intelligentie, sicut bos, id est Iudeus. 2) sens péjoratif : GERARD. MORES. delib. VI

- 105 p. 81 : noster ... stilus sulcum insidentium adgrediatur glebarum ... -is cum pala excussis nobilem cererem legamus. ANDR. SUN. hex. 60 : a -is mortis secernere grana salutis. spéc., dans une expression 5 proverbiale : SALOM. et MARCOLF. 176b 7,6 : qui seminat -as, metet miseriam. 3) s'appliquant au pécheur ou au péché : a) en général : PAPIAS : -a significat peccatores. STEPH. TORNAC. summa, causa I q. 1 p. 133 : « granum », iustus. « Cum -a », cum iniusto. ALAN. INS. dist. col. 887^C : 10 -a ... dicitur etiam malus. b) par allusion au vanneur de l'Évangile (Matth. 3,12; Lc. 3,17) : HRABAN. univ. 19,2 col. 506^B : stipula autem ac -e peccatores significant, qui apti sunt ad incendium eternum. ANAST. synod. VIII c. 11 p. 151,22 : igni inextinguibili transmittere omnem -am et aream Christi mundam exhibere volens. SIGEBERT. GEMBL. gesta 29 p. 537,9 : -as vitiorum de area dominica excussit. GUIBERT. Nov. moral. V cap. 19, col. 150^B : vident enim impossibile concupiscentiarum ignem interius enutrire et admotas ab igne voluptatum -as non abripi. 20 OTTO FRIS. chron. 8 prol. p. 390,11 : denique quod ecclesia ... in presenti horreo granum et -am continens regnum Christi vocetur. RICHARD. S. VICT. pot. lig. 25 col. 1177^A : per incendium purgatori ignis scoria peccati excoquitur, per flagellum satisfactionis -a peccati excutitur. GERALD. topogr. III 27 p. 173 : multos nimirum vocatos invenies, paucos electos; grana rarissima, -as multas. IOACH. FLOR. evang. III p. 249,18-19 : calcans cum -is innocentia grana, ut ..., tritico reponendo in horreo, segregentur -e sinc fine arsure. 4) par référence à la légèreté de la paille : a) en 25 parlant du pécheur : CHRIST. STABUL. in Matth. col. 1294^B : -e intelliguntur impii, qui ... leves et faciles ad omnes seculi vanitates inveniuntur. IOH. SARIB. epist. 123 p. 203 : frater quidam qui tandem urgente se malitia et levitate morum velut -a inutilis ab area Domini evolavit. b) signifiant la vanité, la vain gloire, les pensées vaines : 30 BERNARD. serm. de div. 72,2 p. 307,1 : -e, id est leves cogitationes. RICHARD. S. VICT. except. III 1,26 p. 247 : -e vero, eo quod levis est et cito transvolat, vanam gloriam figurat. VINC. KADL. chron. p. 436 : frustra quispiam 40 tempus terit in -a. ALAN. INS. dist. col. 887^C : per -am etiam intelligitur inanis gloria, scilicet superbia, que ut -a a vento dispergitur et ventosa est (cf. id. serm. de div. d p. 276 : -a vana gloria, que ... vento rapitur). d'où : -a glorie : BERNARD. epist. 108,2 p. 278,15 (ante a. 1138) : iustitie 45 germin ... ex quo formetur granum vite et non -a glorie. IV) paillette, petite parcelle, limaille (de fer) : ERACL. color. III 49 p. 85 : palleam, que excutitur de calido ferro super incudem fabri.
- V) par extension : titre de certains chapitres ajoutés au 50 Décret de Gratien (cf. DuC. s.v. 1) : GRATIAN. I dist. V : unde eidem Augustino Gregorius scribit dicens : C.I -a/ Cum enixa fuerit mulier.
- paleale indécl. [paleal] sous forme de paillettes (s'appliquant à l'or natif) : ALEX. NECK. laus div. sap. VI